(1) *Pleydooi van M<sup>r</sup>. S. van Slingelandt voor Pieter de Groot* p. 79—82.

operam dans (1). „Estque haec notissima differ-  
 „rentia Advocatum inter et Procuratorem, quod hic  
 „mandato constituitur, Advocatus vero precibus adi-  
 „tur, ille dominum, hic clientem habere judicatur. In  
 „foris ubi munera Advocatorum et Procuratorum con-  
 „juncta sunt, velut in Frisia, dignitas patronorum  
 „et potestas procuratorum conjunctae censentur:  
 „cum hoc tamen discrimine fere, ut vilitas Pro-  
 „curatorum sit penes eos, qui in dicasteriis infe-  
 „rioribus curatores postulantes dicuntur: dignitas  
 „patronorum apud eos, qui in suprema curia jus  
 „postulandi adepti sunt, ad quod nemo nisi testi-  
 „monio, ut dictum, Academico instructus, admitti-  
 „tur.” Ulr. Huberi *Praelectionum* Pars II ad libr.  
 III Tit. 1. D. *de Postulando*.

Cum vero in animo habeam quaedam hac de re  
 in fine huius dissertationis monere, nunc missam  
 eam faciam, sed investigandum erit, quare nullum  
 remanserit vestigium eloquentiae praeter Simonis van  
 Middelgeest orationem pro Petro Grotio laesae maje-  
 statis reo habitam, ipso Guilielmo Tertio audiente (2)

---

(1) Huber *Ned. Regtsg.* IV 18 19. De fide, quae in  
 Frisia advocatis tribueretur vid. Ulr. Huberi *Praelectionum*  
 Pars III p. 1128. »Anna Lamberti conveniebat ex in-  
 »strumento ab Advocato quodam Snaecae conscripto, sine  
 »testibus, ut fert usus Frisiae. scilicet qui in medio foro,  
 »invita jurisprudentia invaluit.”

(2) Meijer, *Verhandelingen II<sup>e</sup> Bund. Eenige denkbeel-*

et quare, cum advocati Gallici toties celebrentur, nostri ante saeculum decimum octavum medium in Historia Literaria fere non memorentur.

Si vere conjicio, videntur mihi caussae sitae in methodo procedendi et in sermonis patrii rudiori statu.

Oculos igitur conjiciamus in methodum procedendi illius aevi. Quantopere haec abhorruerit ab

*den oer de welsprekendheid der Nederlandsche Pleitzaal.*  
 »Nederland telt slechts één uitgegeven stuk waarin niets  
 »anders te zien is, dan hoe de meest gunstige gelegenheid  
 »verzuimd, hoe enkele trekken van ware, van vurige wel-  
 »sprekendheid onder eenen vuilen hoop van wansmaak kun-  
 »nen worden bedolven." Haec vero sententia mihi nimi  
 dura videtur. Reputandum est, quo tempore dixerit van  
 Middelgeest, quam parum litterarum Belgicarum studium  
 fuerit excultum. Mascula virtute praeditus, nullius timore  
 affectus, luce clarius innocentiam clientis probat, ar-  
 gumenta adversarii in eum ipsum retorquens. Conf. ridi-  
 cula peroratio (*memorie in Rechten*) Anno 1753 ab ad-  
 vocato J. J. van Breugel in causa Canteri habita: »Dat  
 »de geboeyde en bedroefde T. van Canter ab Omen et  
 »Nomen habeat, als een vrijman bij verandering van Toon,  
 »in plaatse van een lamentabile of lacrimosa, een Allegro  
 »van Io triumphe tot lof van de Justitie vrolijk zingende  
 »zal mogen opheffen." Talibus se abstinuit van Middel-  
 geest saeculo ante. — Eodem tempore quo noster pro  
 Grotio causam dixit, edidit Lutetiae Parisiorum con. Patru  
*Plaidoyers et autres oeuvres* (1670) quibuscum comparari  
 haec nostra oratio ita potest, ut dubia sit victoria.

illo judiciorum ordine, quo Romani utebantur, quoque tantum in arte oratoria adepti sunt Jureconsulti gloriam, primum liquet e modo, quo causae apud Romanos orabantur. Omnibus scientiis et artibus praesertim vero juris doctrina instructum esse debere oratorem, recte monent Cicero et Quintilianus: eorum nempe eloquentiae tota causa mandata erat, nulla adhibita scriptura, inde pendebat victoria, vita, honor, fama civis, idque eo magis, cum Romanorum iudices fere, ut apud Anglos, Gallos aliosque populos recentiores, jurati dici possent et ita magis saepe misericordia vel odio quam justitia moverentur. In foro cum tota res ageretur, aderat magna corona civium qui sua praesentia oratorem adhortabantur.

In spatio ante tribunal praetoris erat advocatus plerumque cum scriba et jurisconsulto qui de causa responderat (1). Qui causam dicebat saepe interruptebatur plausu atque benevolentiae admirationisque signis: non raro quoque aderant tales homines, qui nummis vel coena corrupti indignos adeo oratores laudibus emtis in coelum tollere conarentur.

Eorum dux *ἡδύκοσος*, ipsi *laudicoeni* appellabantur (2). Liberae reipublicae tempore nullum erat

(1) Quinet, *Inst. Orat.* XI. 3. Cicero *Orator* 18, *Brunet* c. 43.

(2) Nos théâtres modernes ont aussi leurs claqueurs et

tempus constitutum, intra quod orare cogebantur; Cicero pro Cornelio Balbo (1) per quatuor sessiones causam dixit (2), sed huic rei modus dictus est Pompejo tertium consule, quo vetabatur accusator binas, defensor trinas horas excedere (3). Marcus Aurelius per decem horas causam fertur audivisse. Saepe in eadem caussa duo vel plures advocati adhibebantur, quorum alter, ut Quinctilianus ait, ad actiones vocabatur, alter ad probationem (4).

Actor et reus uterque testem interpellare poterat quae interpellatio saepe supra modum extendebatur. Sic Cicero in causa Sextii totam Vatinius vitam in re-

le nom de Romains, qu'on leur donne quelquefois, est une trace curieuse de leur origine. Grellet Dumazeau l. c. p. 52. *Recherches sur la plaidoirie chez les Romains. Revue de législation de Wolowski. Année 1849. I.*

(1) Plinius, *Ep.* I. 20.

(2) Idem obtinuit in defensione Petri Grotii.

(3) Cic. *de finibus* IV. 1. »Quum ego te hac nova lege »videam eodem die accusatori respondere et tribus horis »perorare.»

(4) Simile quid in causa Petri Grotii: alter enim defensor erat eximius jureconsultus M. de Hertoghe, neque hic mos plane obsolevit. Quinct. VI. 4. »At quidem litigatoribus suis illum modo ambitiosum declamandi sudorem praestitisse contenti, cum turba laudantium destituunt, subsellia pugnamque illam decretoriam (altercationem) imperitis ac saepe pullatae turbae relinquunt.» Conf. J. H. A. Escher *Dissertatio de testium ratione quae Romae Ciceronis aetate obtinuit.* Turici Anno 1842 Cap. VI et VII

prehensionem vocavit (1). Haec causae pars *altercatio* vocabatur et cum uterque semel tantum oratione continua verba facere posset, in ea, ut patet, facile occasio inveniri poterat refutandi adversarium. „Nam (hic) firmissima quoque memoriae „judicis inculcanda sunt, et praestandum quidquid in „actione promissimus, et refellenda mendacia: nusquam est denique, qui cogniscit, intentior (2).”

Ita gloriae campus oratoribus apertus fuit, donec Imperatorum invidia atque metus liberum adhuc dicendi morem ferre potuerunt.

Jam videamus quomodo res apud nos se habuerit. In civilibus re in judicium deducta, non ut hodie scriptura modo utebantur, ut in ea causa exponatur et fundamentum ponatur, cum advocatus dein totam rem viva voce adstruat et illustret, sed principalis erat scriptura, accedebat tantum oratio (3). Initio enim processus usque ad litis contestationem, advocato magnum onus incumbibat, ordinandae nempe actionis et in judicium bene proferendae, quae res scientiam quidem et exactam diligentiam requirit, gloriam eloquentiae non praebet.

(1) Cic. in *Vatinium*.

(2) Quinctil, *loc. cit.* Libr. VI. c. IV.

(3) Quomodo omnibus, quibus poterant, modis, Ordines Geriae extensionem orationis tollere conarentur vid. *Groot Gelders Placaetboek* III D. p. 542 seqq. *Reglement tot verkortinge der mondellinge Pleidoien*.

Hoc peracto, si sperabat advocatus fore ut sententia interlocutoria potiretur, coram duobus iudicibus delegatis hanc causam dicebat. Hoc primum orandi officium erat advocati, ut monet Grotius (1), „het pleyten heeft by ons meest „plaets in alle saecken, waarin off den Aenlegger „off den Verweerder verzoeken haer yet by pro- „visie toegewesen te werden.” Et statim tum addit „waer uyt een yegelyck licht kan afnemen „hoe verre de konst van welspreeckentheyt tot „het ampt van een Advocaet is behoorende.

„Ja selver in dese saeck bestaet de meeste lof „van een Advocaet dewyl de schriftuyren alleen- „lyck binnen de muiren van het Hof ghelesen „worden, ende dat de stemme van een die pleyt „van het volck gehoort werd.” Tum plura de eloquentia addit. — Sed quisque intelligit hanc rem non tanti fuisse momenti, quippe integra, praevia petitione rejecta, tota causa manet, cum unice quaestio versetur de periculo in mora. Attamen hoc Frisiae scriptoribus jam magnum quid fuisse videtur; dicit enim Huberus: in Hollandiae magis oratur (2) in Frisia scribitur. Quod igitur de Hollandia animadvertimus magis adhuc valet de Frisia (3).

(1) W. de Groot, *Inleydinge tot de practyck van Hollandant*, p. 8.

(2) Huberi *Censura forensis Pars. II. L. I. c. 7.*

(3) »Moribus Germaniae nostrisque receptum est, ut

Interdum quidem hisce peractis, res a iudicibus delegatis vel a curia sententia fiebatur, sed Grotius „doch dat, inquit, ghebeurt seer seldom: ten zy „in heel kleyne en lichte saecken, ofte in het re- „jecteren van een geproponeerde exeptie.” Re- jecta postulatione, ad reauditionem veniri poterat. Jam vero abhinc omnia scriptis tractabantur, saltem usque ad saeculum decimum medium septimum.

Tandem vero constitutum est, ut res quae in iure tantum consistere, et in quibus non opus esset tes- tibus, orari possent coram omnibus iudicibus, nisi his aliter visum fuerit, hinc et inde scriptis, quae inventarius ad iudicia pertinere demonstraret, com- municatis. Jam vero quis non videt caussae si excipiuntur, in quibus facta sunt probanda, testimo- nia sunt audienda, nil superesse, nisi frigidam ac jejunam de iure disputationem, quae quidem nun- quam est negligenda, sed cum curia jus nosse

---

»pleraeque disceptationes causarum, scriptis commutatis,  
 »dein seorsim a iudicibus examinatis, perficiantur, ex-  
 »ceptis minoribus causis, quas vocant *provisiones* et sum-  
 »mariis causis, quae verbis oretenus disceptantur: verum  
 »si id unquam ita observatum est, certe nunc abiit in  
 »desuetudinem, omniaque etiam summarissima scriptis  
 »comprehenduntur, nisi quod aliquando scribis ad ealamum  
 »dictatur: sed perorandi facultas penitus obsoleta est.” Ulr.  
 Huberi *Praelectionum* Tom. II Libr. ad III Tit. I D. *de*  
*postulando*.

intelligatur, arida fieri debeat atque languida: immo eloquentiam, ne dicam exsulare, certe non invocare controversiam de stillicidii parietumque jure. Quod attinet ad caussas criminales, sufficiat reputasse, quod in caussis quae extra ordinem agebantur (quod plerumque factum esse testis nobis est van Leeuwen, *Proces Crimineel* et imprimis *Meijerus* (1), dicens ex mille caussis unam tantum ordinarie actam esse) advocatus minime requireretur, vix admitteretur (2).

Tempore autem, quo vixit van Leeuwen non toties haec procedendi methodus adhibebatur, quoties *Meijerus* affirmat, ut patet ex libro citato *Proces Crimineel* p. 59, 103, 224, ubi docetur C. Fagelium optimum illius aetatis causae oratorem fuisse. Vid. quoque van Leeuwen *Censura Forensis* II L. II. c. 11. N<sup>o</sup>. 8 et 9.

„Cum super sola delinquentium confessione extraordinarie et de plano, ut fieri solet, jus dicatur, „Advocatorum patrocina moribus nostris removen- „tur. Sed si scultetus aliusve fisci procurator sive „accusator publicus praeter reorum confessionem et „aliis probationibus nititur, aut ipse et advocatorum „patrociniis causam agit, tunc invicem reis huius-